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Sønderjyllands N a turforhold 
og Fugleliv. 
Af L e o M o e s g a a r d .  

Den nuværende danske Del af Sønderjyl land , N ordslesvig, 
omfatter Landet mellem Kongeaaen i Nord og Skelbækkens 
smal le Løb i Syd, et Omraade paa ca. 3500 km2• H erti l 
kommer saa Als og Rømø samt nogle m indre Øer og H olme,  
der med Und tagelse af den l i l le  i ornithologisk Henseende 
bekendte jordsand a l le l igger ved Østkysten. Landet danner 
en naturl ig Fortsættelse af den nørrejydske Halvø ; vi  fore
finder her den samme geologiske Struktur som længere nord
paa, de sam me Landskabstyper, de samme Vegetationsbi l leder 
og i det store og hele den samme Fauna. For nærmere at 
forstaa dennes og specielt Fuglefaunaens Udbredelse i d isse 
Egne gives her en Beskrivelse af  Landets N aturforhold ,  der 
er naturligt medbestemmende for de enkelte Arters Forekomst 
og Fordel ing, 'idet de forskell ige Fugle st i l ler forskel l ige Krav 
t i l  Omverdenens økologiske Faktorer. 

Geologisk set findes der ikke andre Dannelser i Nord
slesvig end i Nørrejyl land, og Landet her er l igesom dette 
fremsiaaet efter tre forskel l ige I stider. Vort Kendskab til den 
første af d isse er meget ringe, da dens Virksomhed sikkert 
l igger flere H undred Aartusinder ti lbage. Efter den anden 
Istid, der strakte sig over hele Nordeuropa, har Dele af Dan
mark og Sønderjyl land været hævet over det paafølgende 
Tøbruds kolossale  Vandmasser, og endelig har  den sidste 
Istid, hvis Ophør regnes a t  l igge 18-20,000 Aar før vor 
Tidsregnings Begyndelse, med sine uhyre Gletschere, der 
gennem Østersøens Dalgang bevægede s ig Vest paa frem ti l 
den Linje, h vor  nu Sønderjyl lands Sand- og Hedesletters 
Østrand l igger, udformet Landet og givet det dets nuværende 
Udseende .  

Set  i store Træk falder Sønderjy l land i tre store, v idt  for
skell ige og skarpt adskilte· Landskabsformer, hvi lke af prak
tiske Grunde skal anvendes i det følgende under den nær
mere Udvikl ing af de forskell ige Fuglearters Udbredelse. 

Østlandet. Under den sidste Istid naaede Indlandsisens 
Rand kun et Stykke Vest for den nuværende Østkyst til en 
Linje, der fra Nord ti l  Syd nogenlunde kan drages over jels,  
Sommersted , Genner, Rødekro ,  Bolderslev, Sønder Hostrup, 
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Feldsted , Hokkerup, Bov, Paddeborg. Langs denne Linje 
(se Kortet, Fig. l) l igger den lange R ække af Randmoræner, 
som mange Steder fuldstændig præger Landskabet, og hvor
fra man i Øst ser ind i Landet " med Dal  og Bakker fagre" ,  
men m o d  Vest har Udsyn over et Landskab a f  en helt anden 
Karakter, de udstrakte Hedesletter, hvis t idligere saa store 
Ensformighed dog nu mange Steder afbrydes af N aaletræs
plantagernes Savtaksrand . Østkystens Bakkeland, hvorti l og
saa Øen Als maa regnes, er et udpræget Bundmoræneland-

ct. 

Fig. l. Oversigtskort over Sønderjylland. Den optrukne Linje er 
Grænsen mellem Østlandet og Midtlandet (Geesten), den kryds
mærkede Linje Grænsen mellem dette og Vestlandet (Marsken). 

skab, stærkt bakket og bølgeformigt, snart med langstrakte 
Højdedrag og Sletter, snart med dybe, snævre Dale og Slugter, 
med grydeformede Indsænkninger, med kuplede Bakketoppe 
eller skarpe Rygge med bratte Fald t i l  begge S ider. I de 
snævre Kløfter risler Smaabække gennem tætte uigennem
trængelige Krat, i de større Dale bugter smal le Aaløb sig 
ofte frem gennem det frodige Enggræs og faar Til løb fra 
Smaavældene, som sprudler ud af mange af de skovklædte 
Skrænter. N u  og da b l inker en l i l le  Indsøs rol ige Vandspejl 
frem mellem a lt det grønne, og kommer man op paa en af 
de større Højder, hvor Udsigten ikke spærres af  de tusind-
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tall ige, for denne Landsdel saa karakteristiske, høje, levende 
Hegn , har  vi  ude i Øst bag det smukke, overa l t  skov- og 
l undindfattede Landskab den smi lende Li l lebæltskyst, sikkert 
en af vort Lands mest varierende, idet Fjorde, Vige, Sunde 
og Nor overa l t  skærer sig ind i Landet og udformer det 
i Øer, Ha lvøer og Næs, der ofte staar med høje, bratte Ler
skrænter ud til Havstokken og mange Steder med Skov hel t  
ud t i l .  Ku lminationen af Havets Indskæring i Landet naas 
uden Tvivl ved Flensborg Fjord, hvor vi  fra en af  Højderne 
paa Broagerland har et pragtfuldt Udsyn over baade Fjorde, 
Vige, Nor, Bugter og det aabne Hav  fordelt mod alle Ver
denshjørner. Dette uregelmæssige Kystbillede i Forbindelse 
med det stærkt kuperede Terrain og den rige Skov-, Krat
og Hegnsvegetation giver Østlandet en overordentlig Skønhed. 

De Smel tevandselve, som i Tunneler under Indlandsisen 
pressedes opad ti l  Vestens Bræporte og under  Trykket af 
de kolossale Ismasser udgravede dybe Lejer med ujævn Bund 
og skarptskaarne, bugtede Skrænter, skaber nye Variat ioner 
og landskabel ige Skønheder. Den smukkeste og betydel igste 
af d isse saakaldte "Tunneldale ",  der i Fjordenes Forlængelse 
fortsætter sig dybt ind i Landet, er H aderslev-Tørning-Vojens
Dalen, som - naar Fjorden, der sel v fuldstændig har  Tun
neldalens Karakter, tages med -- strækker sig næsten 30 km 
ind i Landet og omkring Tørning Vandmølle udformer en 
af Nordslesv igs naturskønneste og ejendom meligste Egne med 
Søer, Dam me og Aaløb i de dybe Lavninger og store, pragt
fu lde Skove paa Bakkeskraaningerne. De øvrige Tunneldale, 
Skallebæk Engdal, Hoptrupdalen, Gjennerhole, Aabenraa- og 
Krusaadalen, er langt kortere, men landskabeligt set af stor 
Interesse, navnlig den sidste, som paa en kortere Strækning 
danner Rigets Sydgrænse. 

Men Perlen i den sønderjydske Natur  - ikke mindst i 
ornithologisk H enseende - er og b l iver dog sikkert Øen Als, 
der er 34 km lang og ind ti l  16  km bred. Øens Vestkyst er 
af samme Beskaffenhed som Fastlandets Østkyst med Fjorde, 
Vige og snævre Dale, som fortsættes langt op i Landet med 
l angstrakte Søer, Mose- og Engdrag, for en Fugleven nogle 
af Landsdelens interessanteste Egne. Mens denne Kyst saa
ledes har  et sønderrevet Omrids, har  Østkysten en svagt 
krummet Linje uden Indskæringer. Aabenbart har  Strømfor
hold spillet en betydelig Rolle ved Dannelsen af denne, me
dens Vestkysten tydeligt nok er dannet under Paavirkning 
af I sen i Glacial tiden. Øen selv er stærkt kuperet, og de 
mange Engdrag, Smaasøer og Damme i Lavningerne, de store 
Kær- og Mosestrækninger paa Sydøstkysten, de mange Smaa-
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skove og Lunde og de her overalt dominerende levende Hegn, 
der gør Øen til en eneste stor  H ave at færdes i, betinger 
en overordentlig Fuglerigdom. Sammen med Egnen omkring 
Tørning Dalen. og Landet nord for Flensborg Fjord udgør 
Als Østlandets bedste Fugleegne. 

Midtlandet el ler Geesten, som det ogsaa kaldes med 
en frisisk Benævnelse, udgør langt den overvejende Del a f. 
Landsdelen, idet det som et bredt Bælte strækker sig lige 
fra den østlige lsrandslinje ud til Marsken, j a ,  paa en enkelt 
Strækning - mellem Bal lum og Emmerlev - endog gaar 
helt ud til Vesterhavet og saaledes adskiller Marsklandet i 
en nordlig og en sydlig Del .  Landet bestaar  afvekslende af 
de saakaldte " Bakkeøer" og a f  Hedesletterne, der ,  selvom 
de vel nok omfatter en betydelig Del af Hederne, dog ingen
lunde maa opfattes som hovedsagelig lyngbevoksede. De først
nævnte er Rester af en t idl igere lsdæknings Bundmoræner, 
men er i Modsætning til den sidste I stids Bundmoræner i 
Østlandet stærkt udjævnede som Følge af de nedbrydende 
Kræfters Virksomhed under sidste Interglacia lt id. Disse Bakke
øer hører til Midtlandets bedste Egne, h vadjordbundsforholdene 
angaar, og et Par af dem bærer de interessante Skovrester, 
v i  endnu har  ti lbage i denne Del af Landet, den store Lin
det Skov oppe mod Nordvest og fremfor alt den pragtfulde 
N aturskov, Draved Skov, ved den mægtige Kangsmose Syd 
for Løgumkloster':'). De laverere Partier i Mid tlandet, Hede
sletterne, bestaar af det Materiale, Sand og Grus, som den 
sidste Istids Smeltevandsfloder førte med og aflejrede, idet 
de flød ud over det lavere Land mod Vest. En meget be
tydelig Del af d isse Hedesletters Areal optages af vidtstrakte 
Moser, Kær og Engdrag, disse sidste navnlig langs de talrige 
Vand løb, som gennemkrydser hele M idtlandet paa deres Vej 
til Vesterhavet fra Hovedvandskel let ,  der ligger langt Øst 
for I srandslinjen. I det hele hører M id tlandet til de mest 
øde og ufrugtbare Egne af Sønderjy l land. Agrene er for det 
meste stærkt sandede, og flere Steder forekommer endog 
virkel ige Indsande, undertiden med store, sammenblæste Kl it
formationer som " Frøslev Polde" (Vest for Bov) , der dog 
nu - som mange andre a f  Geestens øde og ufrugtbare Egne 
- bærer store Naaletræsplantager, der har  skabt en ny og 
interessant om i kke særlig a rtsrig Fauna . - Grænsen mel
lem Østkystens Bakkeland og Mid tlandets Hedesletter er meget 
skarp, særlig omkring Krusaadalens Munding og i Egnen ved 
Godset Søgaard, vel nok et af Nordslesvigs mest udprægede 
Randmorænelandskaber : Østen og Vesten, Leret og Sandet, 

*) Draved Skov er nærmere omtalt i "F. & F." 1 930, S. 65, ff. 



133 

synes her a t  have ført en vild Kamp om Overherredømmet. 
Sand marker og Lerplateauer, stenbestrøede Bakkerækker 
(,,Bjergskov " )  og dybe Søer, store Kær- og Mosestrækninger 
og golde Heder veksler med Skove, Plantager og frodige 
Marker. Faa Steder er vel Overgangen mellem to saa vidt 
forskellige Naturer mere iøjnefaldende end Tilfældet er her.  
Anderledes vesterude, hvor Marskbæltet fortsætter sig som 
Engdrag langs med Aaerne op i Midtlandet, saaledes a t  Græn
sen mellem dette og Vestlandet ikke er nær saa distinkt 
som Linjen mel lem Østlandet og Geesten. 

Vestlandet. Den vestligste Del af Sønderj ylland indtages 
af M a r s k e n .  Denne strækker sig fra Nord i et smalt  Bælte 
omtrent til ud for Sk!:erbæk, h vor den udvider sig ti l  den 
henved 5 km brede Bal lum M arsk for derpaa i en Længde 
af omtrent 1 5  km fuldstændig a t  afbrydes af Bal lum-Emmer
lev Bakkeø. Syd for denne opnaar Marsken Vest for Tønder 
sin største Bredde, 1 2- 15 km, og er herfra udbred t som en 
sine Steder endnu bredere Zone helt  ned i Holsten. Græn
sen mellem Geesten og Marsken er i Virkeligheden den gamle 
Kystlinje ,  og Marsken, der geologisk set er en ganske ung 
Dannelse endnu i de tidligste Stadier af sin Udvikling, er 
det nydannede Land , der er opstaaet ved , at Havvandet, som 
under Flodtiden skyl ler ind over Vaderne, har  afsat sine 
medførte faste Stoffer, dels Ler og dels forskellige organiske 
Bestanddele. Ved Opførelsen af de saakald te Mellemdiger, 
der gaar vinkelret ud fra Kysten, har  man fremskyndt Marsk
dannelsen, særlig i Egnen omkring Vidaaens nedre Løb. Saa
vel den tønderske Marsk som den længere Nord paa liggende 
Bal lum Marsk er værnet mod Havets Oversvømmelser ved 
et mægtigt Havdige l angs Kysten. Udenfor dette fortsættes 
Marskdannelsen stadig, saaledes a t  Forlandet mellem Diget 
og Havet skyder sig længere og længere mod Vest. Det 
inddigede Marklandskab, i Sønderjylland kaldet for K o g, er 
uhyre ensformigt, en næsten ganske plan Flade, der kun af
brydes af enkelte L o e r  (dybe, bugteJe Render, som Vandet 
ved Flod og Ebbe strømmer ind og ud af to Gange i h ver 
Retning i Døgnets Løb), Mellemdiger og Grøfter, men meget 
frugtbart, med en ret lav, men meget tæt Bevoksning af 
karakteristiske Marskplanter som Annelgræs (Glyceria mari
lima), Harritgræs (Junws Gerardi) og Kveller (Salicornia 
herbacea). I Efteraars -og Vintertiden er disse mægtige Stræk
ninger ofte sat under Vand, idet de mange Aaer og min
dre Vand løb gaar over deres Bredder, naar Floden i uroligt 
Vej r sætter ind .  Da Arealet er meget lavt og flere Enge 
endog ligger under daglig Flod, er det tit meget vanskeligt 
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at ska ffe Afløb for Vandmasserne; men et sandt  Paradis er 
Landet under saadanne Forhold for Vade- og Svømmefugle, 
der paa denne Aarstid kan ses i u trol ige Mængder. Nu staar 
hele denne H erlighed imid lertid stærkt i Fare for helt at 
forsvinde, idet Staten har sat meget omfattende Afvandings
arbejder i Gang for hel t  at tørlægge Arealerne. 

U denfor det s tore Havd ige har vi  saa Vesterhavet, men 
et Vesterhav ganske forskelligt fra det ,  v i  kender fra Nørre
jyl lands Vestkyst og fra det, som findes udenfor Øerne her, 
det Hav, hvis rul lende Lyd selv i st i l le Vej r a l lerede paa 
Afstand fylder ens Øre for a t  stige t i l  tordnende Bulder 
under Vestenstormenes Pres. 

F�a Skal l i ngens sandede Tange i Nord ti l  Belgiens Kyst 
i Syd strækker det saakaldte V a d e h a v sig fra Fastlandet 
ud ti l  og sine Steder udenfor de Øer,  der l igger som en 
i tubrudt Kæde langs hele denne Kyststrækning.  V i l  v i  lære 
dette Vadehav nærmere at kende, kan vi over Tønder tage 
ud til det føromtal te ,  store Dige, som fra Egnen ved H øjer 
Sluse, hvor Vidaaen er ført igennem det, strækker sig Syd 
paa som Landets yderste Værn mod Havet. Langt ude mod 
Vest fl imrer Listlandets, det nordl ige Silds, s tore, h vide Kl i tter 
i Sol d isen .  U m iddelbart udenfor Digets Fod breder sig et 
grønt, græsbevokset Forland,  som dog udadti l  meget snart 
afløses af vid tstrakte, brunl ige Flader, der snart l igger hen 
som glinsende og glatte Smaaomraader og snart opfyldte af 
smaa nuprede Forhøj ninger, mellem hvi lke Vandpytter over
alt b l inker frem -en uhyre ensformig Flade, men storsiaaet 
ved sin væld ige Udstrækn ing. Den eneste Afveksl ing i Bil
ledet bringer de Fugle, som søger deres Føde paa Sl ikvaderne, 
og saa Vidaaens Løb, der som en dyb,  vandfy ld t  Rende bugter 
sig ud gennem Fladerne i nordvestlig Retning. Saadan tager 
Vadehavet sig ud - ved Ebbetid. Men kom igen 5- 6 Timer 
senere. Da er  det ,  som saa man ud over et hel t  andet  Stykke 
Land, saadan har Egnen nu  skiftet Karakter. I hele deres 
Udstrækning er Vaderne dækket af Vand ; grumsede og graa
l ige Smaabølger slikker mod Forlandets Græstuer, i Storm 
gaar Bølgerne videre ind over og kan rulle høj t  op ad D igets 
jævne Skraan ing .  Paa Grund af den store Ensomhed i For
bindelse med det Mylder af let ti lgængel ige Fødeem ner, som 
Slikbunden byder paa, er dette Vadehav blevet e t  sandt Eldo
rado for trækkende Vade- og Svøm mefugle .  Fra et mægtigt 
Opland: Norge, Sverige, Finland,  det nordlige Rusland,  Si
birien og maaske Island ,  træffer de sammen her, nogle b lot  
en Dag el ler to for a t  hvile ud og st i l le  Sul ten,  i nden de 
fortsætter Rejsen , andre i længere Tid for her · a t  friste en 
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bedre Ti l værelse end den, deres nordlige Hjemegn byder 
dem under haarde og ugæstmilde Vej rforhold .  Navnl ig om 
Efteraaret, fra en  Gang i Slutningen a f  August t i l  Frosten 
og Vinterstormene fordriver dem længere mod Syd, kan de 
træffes her i stort Tal - i Tusindvis el ler maaske i Mi l l ion
vis, som Egnens Beboere mener. Kun den, som engang fra 
Digets Kam i Kikkert har set ud over Fladerne og overbe
vist sig om, at de udstrakte, mørke Strækn inger, som ses 
rundt om, er Flokke af forskell ige nord iske Vade- og Svøm me
fugle, hovedsagel ig Ænder, og kun den, som paa en Færd 
fra Landet over til Øerne el ler paa en Sej l tur  rundt om d isse 
har  været med til at rejse Flokke, som bogstavelig talt  " for
mørkede Solen " ,  kan danne sig nogen Mening om de M æng
der, det her  d rejer sig om .  

Af de t  U ta l  større og  mindre Øer, der  l igger paa  Græn
sen mel lem Vadehavet og det aabne Vesterhav, kommer kun 
de to nedennævnte ind under det her behandlede Omraade. 
Disse Vesterhavsøer - og det gælder navnlig den største, 
Sild, og den store Samling Smaaøer Syd derfor - har al le 
Dage været bekend t for det rige Fuglel iv ,  de ·husede, og 
flere af  dem har  da ogsaa al lerede længe været udlagt som 
tyske Fuglereservater. Som saadant overgik ogsaa den l i l le ,  
kun 8 ha  store J o r d s a n d, 1920 t i l  Dan mark og ved Til
skud fra Staten og Tønder Amt  er det lykkedes Dansk orni
thologisk Forening at opretholde Fredningen og sørge for 
effektivt Tilsyn med Bolig for Opsynsmanden paa selve Øen, 
der er ganske flad og let fuldstændig oversvømmes ved H øj
vande. jordsand er bel iggende 8 km fra Fastlandet mellem 
Emmerlev og N ordspidsen a f  Si ld.  

Fem km længere Nord paa l igger den 1 5  km lange og 
6-7 km brede Ø, R ø m ø, der - bortset fra en ganske smal 
Strimmel Agerland mod Øst, som bærer Øens Bebyggelse, 
og fra to smalle Bælter Marsk - udelukkende bestaar af 
Flyvesand ,  idet Øens indre Dele fuldstændig optages af mæg
tige, for Størstedelen lyngbevoksede Kl i tter, medens vi mod 
Vest ud t i l  H avet har nogle store, flade Sandstrækninger, 
der baade mod N ord og Syd opnaar en  Bredde af over 3 
km (Juvre Sande. Havsande). N ogle Sandbanker N ordvest 
for Øen, som ofte l igger tørre og er kendte af alle Vestky
stens J ægere og Fiskere for de mange Sæler og Havfugle, 
som stundom træffes herude, benævnes "Rømø Flak " .  

H vad jeg med d e  foregaaende Sider har  t i lsigtet e r  at 
give Læseren Kendskab t i l  Landets N aturforhold i store Træk, 
et Kendskab, som er nødvendigt som Forudsætning for For
staaelsen af  Fuglenes Fordel ing. Da Omraadet landskabel igt 
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set er rigt paa Afvekslinger - man tænke paa de udstrakte 
Marskflader og Vesterhavet, paa Midt landets Plantager, Hede
og Mosestrækninger og paa Østlandets Søer og Damme, paa 
dets talrige Skove og dets Mylder af Hegn - saa lader der 
sig straks paa Forhaand formode en temmelig stor Fuglerig
dom,  en Formodning man snart vil finde bekræftet ved blot 
a t  foretage e t  Par Ekskursioner ud over Landet. Selvfølge
lig retter Udbyttet sig meget efter den Aarstid og den Biotop 
(saaledes kaldes den Landskabstype, Løvskov, Naaleskov, 
Hede, Mose o .  s . v. , hvortil de forskellige Fugleassociationer 
er bundne) man vælger, men for den opmærksomme lagt· 
tager vil der dog altid være noget af I n teresse. For nu at 
give et Billede af de forskel lige Bio toper og de Fugle, hvor
ved de karakteriseres, og for dels at vise, hvorledes en Dag 
kan forme sig for en Ornitholog paa de forskellige Lokalit�ter 
til forskellige Tider af Aaret, skal jeg i det følgende hidsætte 
nogle faa Dagbogsoptegnelser fra mine journaler, idet jeg 
dog først skal give et Par korte Oplysninger om nogle af de 
Lokaliteter, som hyppigst vil blive nævnt i den systematiske 
Beskrivelse. 

· 

K e t t  i n g N o r ,  paa Vestkysten af Als, en  Forgrening af 
Augustenborg Fjord ,  blev i 1875 indd æmmet  for a t  tØrlægges. 
Det viste sig imidlertid hurtigt, at Tørlægningen ikke lod sig 
gennemføre, og i Stedet rettede man Bestræbelserne paa a t  
faa en in tensiv Suder- og  I <arpedrift, der  dog  ikke var ren tabel , 
hvorfor Driften i 1904 indstilledes og n u  er  erstattet af en 
anden Drift, der giver et aarligt Udbytte paa 2000 kg Aal, 

.. 400 kg Suder og 200 kg Gedder. Af den tidligere saa vege
tations- og faunafattige Havarm er der a l tsaa nu skabt en 
I ndsø, i Størrelse ca. 60 ha . ,  med en udmærket Fiskebestand 
og et  myldrende Fugleliv i de tætte Rørskove, der udgør ca. 
en Trediedel af hele Arealet. I den vestlige Del af Noret  er 
disse store og sammenhængende ; men mod Øst skærer Vige 
og Glimer sig ind og gør dette Omraade til en hel  Labyrint ,  
hvor s tørre og mindre Rørholme, Mudderbanker og Smaa
polde veksler med Mosehuller, Smaavige og større aabne 
Klarer. Vegetationen saavel langs Bredderne som paa H ol
mene udgøres for Størstedelen af Tagrør (Phragmites com
nwnis), sine Steder stærkt indblahdet med Søkogieaks (Seir
pus lacusler), Strandkogleaks (SciljJUS marilinws) og Smal
bladet Dunhammer (Typha anguslifulia). Da Dybden i N o
ret er forholdsvis stor ( 1-2 m) og Bunden,  der hovedsagelig 
er d ækket af Planter som Kransnaal (Chara) og Tornløs 
Hornblad (Ceratophyllwn submersum), er meget løs og dyn
det, er  Stedet saa at sige kun tilgængeligt med Baad og Pram .  
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Dette i Forbindelse med den store Omhu ,  hvormed den fugle
interesserede Ejer vaager over Freden,  har gjort Noret til 
en fredlyst Plet for en Rigdom af interessan te og sjældne 
Fugle, og det er a t  haabe, a t  de Fredningsbestræbelser, der 
er i Gang for a t  sikre de gode Forhold paa denne Lokali tet 
i Fremtiden,  maa føre til et positivt Resultat, saa at dette 
Areal i lange Tider maa kunne bevares for dansk Ornithologi. 

M i a n g S ø. I Forbindelse med Ketting N o r vil jeg lige 
n ævne denne,  et  Par Kilometer længere mod Sydøst, inde 
i Landet liggende Sø, der hører under Sønderborg Stats
skovdistrikt og saa ledes kan siges a t  være i gode Hænder. 
Vandstanden i Søen er  saa lav a t  Vandplanterne - hoved
sagelig A lm .  Hornblad (C. demersum), Børstebladet Vand
aks (Potamogelon peclinatus), Nyrebladet Ranunkel (Ranun
cuhzs auriconws) og Vandpest (Helodea canadensis) - naar 
mange Steder hel t  op til Vandoverfladen og hindrer al Sej
lads, saa Fiskeriet har  maattet  indstil les, hvorfor der nu her
sker ubetinget Fred over hele Arealet. Over Halvdelen af 
dette bestaar af lave, fugtige Enge og store Bevoksninger af 
Tagrør, Søkogieaks og $malbladet Dunhammer, samt store 
Omraader med Bredbladet Dunhammer  (T.lalifolia) og Pind
svineknop (Sparganiwn ramosum). I Rørskovene mod Øst 
findes en rig Kratvegetation ,  hovedsagelig bestaaende af Pil 
(Salix) og El (Jtlmzs glLztinosa). 

B i r k e - P ø l el ler " U  føret" kaldes med en Fællesbeteg
nelse de store Mose- og Engarealer paa Als' Sydøstkyst, op
rindelig en gammel Strandsø, adskil t fra H avet ved et stort 
Sanddige med en Mængde Sten ,  mellem hvilke der fi ndes 
en sparsom Bevoksning af Mandstro (Eryngium marilinwm), 
Stenbræk (Saxifraga gramzlata), Stenurt (Sedum acre) og 
Gæslingblomst (Draba verna). I nden for Diget breder sig 
de store Engdrag i en Længde af ca . 4 km med disses sæd
vanlige Karakter : græsbevoksede Sletter med Vandløb og 
mudrede, lavvandede Strandsøer med stil lestaaende Fersk
eller Brakvand, desuden enkelte Tørvegrave og. et Virvar af 
Bløder og Moradser, dækket af tæt, frodigt Græs eller tykke 
Bevoksninger af Star (Cm·ex). Ved en dyb, vandfyldt Grøft 
er Engene skilt fra Rørskovene, der omfatter ca . Halvdelen af  
det 400 ha .  store Areal. Set  udefra synes disse Rørskove a t  
være uden synderlig I n teresse, men kommer man først der
ind,  aabenbarer en rig og skøn N atur sig for en .  Herinde 
fi ndes nem lig Mosehu l  ved Mosehul  i stort Antal og i a l le  
mulige Størrelser og ofte omgivne af tætte Birke- og El le
krat. Dette Fugle-Paradis er imid lertid livsfarligt at færdes i, 
da man  ofte for at komme frem maa mave sig over H ænge-
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dyndsbroer, der truer med at briste under en, el ler balancere 
paa en Skillevæg af knap en Fods Tykkelse mellem to bund
løse Mosehuller, medens det hele slingrer og truer med at 
styrte sam men.  Og overalt, hvor der ikke er Mosehu l ler ,  
besværes Fremmarchen af den tykke H ængesæk og de tætte 
Krat af Buske. Det er a l tsaa ikke udelukkende af Pietets
hensyn, at Ænderne og Vildgæssene her faar Lov t i l  i Fred 
at nyde deres Famil ieidyl og i Ro og U forstyrrethed at ud
ruge deres Y n gel . 

De tre omtalte Loka l i teter hører ti l de in teressanteste i 
hele Sønderjyl land,  baade hvad Naturforhold og Fuglel iv an
gaar. Af andre Lokal iteter, der udmærker sig særligt, har 
jeg al lerede ret udførl igt omtal t  Marsken og t idl igere henvist 
til Kongsmosen og Draved Skov andetsteds. At give nogen 
detail leret Beskrivelse af  de mange in teressante Skove i Øst
landet vilde føre a l t  for vidt her, og jeg skal blot som nogle 
af  de in teressan teste nævne Sta tsskovene paa Als og Skovene 
ved Flensborg Fjords N ordkyst. Af Plantager vi l  jeg navnlig 
fremhæve den store Frøslev Plan tage um iddelbart N ord for 
Grænsen, Vest for Paddeborg, og Hønning og Lindet Plan
tager vesterude. Hvad man kan faa ud af e t  Par Ekskursioner 
til nogle af disse Lokal i teter vil ses i det følgende. 

l.  j a n u a r  1 9 28,  E g n e n  Ø s t  fo r S ø n d e r b o r g .  Vi  
gik ind i det nye Aar med Frost og ti l lagte Søer. E t  Par 
Dages Tø um iddelbart før j ul blev meget snart afløst af Sne, 
der i et tykt Lag har dækket hele Egnen nær og fjern . Det 
er kun l idt over Daggry, da  jeg udstyret med store Gum
mistøvler og Prismekikkert er paa Vej ud ti l  mine van l ige 
Enemærker. Klingrende Frost og en halv Alen Sne; tunge,  
blyfarvede Sneskyer strækker sig over hvide Snemarker 
ud ti l  fjerneste Horisont, drevet frem af en tør, bidende 
Sydostvind.  Nede ved Strand promenaden har som sædvan
lig en Mængde H ætte- og Stormmaager taget Stade paa 
Badehusbroen og paa Grødisen ,  der nu  overal t  kanter Ky
sten .  Ca. l 00 m ude er en gammel Sangsvane for udgaa
ende med Bredsiden til .  Et kort Stykke længere ude ligger 
8 Knortegæs og vugger paa Bølgerne tæt ved en l i l l e  Flok, 
ca . 30, Hvinænder. jeg fortsætter Øst paa langs Kysten .  
H ætte- og Stormmaager iblandet enkelte Sølv- og Graamaa
ger iler frem og ti lbage - snart inde over Snemarkerne og 
snart ude over Grødisen og det dystre Vinterhav. Ud for 
Ll. Skratmose l igger tæt ved I skanten ca . 60 Blishøns, 20 
Troldænder, 1 Par Pibeænder og op mod e t  halvandet H un
drede Hvinænder. Blishønsene skræpper op, og en Del 
Ænder strækker Hals og tager ti l  Vingerne, efterhaanden 
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som jeg kommer dem for n ær. Tæt ved I skanten ud for 
Skydebanerne svømmer ca. 200 Knortegæs " k nurrende " om,  
medens a tter andre, som staar paa I sen ,  finder  det raadeligt 
at  fortrække ti l  det vaade Element. Henved hundrede Pibe
ænder, overvejende Hunner og unge Fugle, og nogle Stok
og Troldænder samt flere Hundrede Hvinænder letter støj
ende og sætter Kursen ud over Bugten ,  hvor store Ande
flokke uafladelig svi rrer frem og ti lbage. En enl ig Ri ngdue 
tumler hovedkulds ud af Krattet og forsvinder baskende ind 
over Ladegaardsjorderne, hvor en Mænde Krager, overvej
ende graa , har  taget Sæde i Markhegnene og· i Krattene om 
Mergelhullerne. En en l ig Lærke fl yver over ved Skydeba
nerne. Saa snart jeg h insides d isse atter har Udsyn over 
Havet, ø jner jeg straks - foruden en Mængde af de a l le
rede nævnte Arter - en større Flok, ca. 50, Ederfugle, som 
dog overvejende tæller brune Fugle mellem sig. Langt ude 
svøm mer en Svartbag og, kuriøst nok, en en lig Gravand .  
Endnu længere ude trækker en større F lok mørke Fugle 
tæt  over Skumsøerne ; om det  er Fløj els- eller Sortænder, 
kan jeg paa Grund af den store Afstand ikke afgøre. -
Paa en stor Sten i .Strandkan ten staar en pragtfuld Silde
maage , i hvis N ærhed en Del Stokænder har  samlet sig. 
Omsider naar jeg Skoven, som jeg følger langs Stranden ud 
til de store K l in ter. Ved Skovløberstedet, som jeg passerer, 
kommer der s traks Liv i en Del vel nærede Gulspurve, Bog
finker og Musvi t ter ,  der har  sat sig t i l  Ro dybest inde i 
Hyldebuskene for a t  fordøje et sol idt  Maalt id - hentet  fra 
den endnu dampende Mødding. Fra Skræn terne har jeg e t  
smukt Udsyn over hele Bugten og langt ind i Hørup Hav .  
B landt  de mange Ænder faar jeg ogsaa Øje  paa en Snes 
Havlitter, h vis karakteristiske "Sang" nu og da naar ind t i l  
mig. En  l i l le Flok Tejster stryger paa smaa rappe Vinger 
lavt hen over Bølgetoppene ;  deres sort-hvide Dragt tager 
sig god t ud i disse Omgivelser. Pludselig kommer der vold
somt Røre i en større Flok Skalleslugere, som l igger og 
roder rundt  mellem Stenene helt inde under Kysten .  I nden 
jeg faar  Tid t i l  a t  overveje Grunden t i l  deres Nervøsitet, 
ser jeg en stor Hønsehøg, en gammel Hun, stryge hen over 
Skræn terne fra Granskoven ude paa Pynten. Den har 
aabenbart forfej let sin Hensigt, thi  i Stedet for a t  sty re ned 
over Skalleslugerne fortsætter den langs Skoven og slaar sig 
ned paa et Fremspring paa Kl interne længere henne.  Nogle 
hundrede Meter længere fremme faar  jeg Øje paa et Par 
Alke, og paa nogle Bundgarnspæle sidder 2 Hejrer. Herude 
ser jeg ogsaa de første Flokke af Bjergænder og paa en 
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Vandring fra Skovens Østside langs Stranden ud m od "Tril
len " ,  den store Ha lvø,  som skyder sig ud Syd for Skoven 
Lambj ærg I n d tægt, træffer jeg dem i tusindvis l iggende i 
Grødisbæltet Da jeg naar ud t i l  Skoven yderst ude paa 
Pynten,  kaster en Vandrefalk sig ud fra Fyrretræerne og 
er i e t  N u  forsvundet over i den store Skov h insides En
gen . N ogle Blodpletter i Sneen og en Mængde Skovduefjer 
fortæller, hvor Falken har hold t s i t  Morgenmaal tid . Paa 
Vejen t i lbage ti l  Sønderskoven træffer jeg en større Flok 
Fuglekonger i Kra ttet paa Smaaskrænterne og ser ogsaa en 
Del  Gulspurve, Bogfinker, Solsorter og Musvitter. Da jeg 
naar t i lbage ti l  Sønderskoven ,  har  jeg faaet nok af  Stranden 
og sætter nu Kursen gennem Skoven op ti l  de største Bak
ker "Sydbæksbjerge " ,  hvor Ravneparret plejer a t  holde t i l  
paa denne  Tid a f  Aaret. jeg træffer ogsaa straks Fuglene, 
hvis Fl yveøvelser jeg i en halv  Times Tid beundrer, h vor
efter jeg fortsætter tværs gennem Skoven mod Vest i Ret
ning a f  Ladegaardsjorderne. Her er ikke meget L iv  i Dag, 
bortset fra Raavi ld tet ,  der træffes overa l t . jeg fanger l ige 
Glim tet af en Ræv i e t  tæt Grankrat og hører nogle Skov
skader skræppe op; e t  Par S teder s�j ler en en lig Mus
vaage rund t over Bøgekronerne, og fra et S tykke Granskov 
høres Spurvehøgens karakteristiske "k i-k i-ki . . .  " Fra Træ
erne i en l i l le Askemose basker en større Flok Ringduer 
af Sted ved m i n  Ankomst, og fra nogle Bøgepurrer samme 
Sted flyver en en l ig "Overl igger" af en Skovsneppe op for 
·Fødderne a f  m ig og forsvinder i hastig, s l ingrende Flugt ind 
mellem Stammerne. Omsider naar jeg ud ti l  Skovkan ten igen, 
hvor en Ravn er i Kiv med en Loddenbenet Musvaage. Ad 
Vejen ti l  Ladegaarden fortsætter jeg Hjem marchen . Overa l t  
paa  de snedækkede Marker holder mægtige Krageflokke til, 
en Musvaage sidder spejdende i Toppen af  e t; l i l le Ege
træ, og bag noget Krat inde paa Marken er en Ravn i 
Færd med et Raadyraadsel. Nogle Stil l i tser pyn ter  op i en 
K lynge v isne Burrer øverst oppe paa H egnsvolden ,  og fra 
nogle Hegnsstolper ved et Ledgab præsen terer et Par Skader 
deres brogede Skrud . I Hegnet langs Vejen farer en ha lv  
Snes Sjaggere rastløst omkring, i nd ti l  de flygtige Drossel
fugle paa et givet Varselsskrig stiger til Vej rs i uorden tl ige 
Formationer og under h idsig Sladren forsvinder over Mar
kerne t i l  det næste Hegn. Med nogle Blaamejser, Stære og 
l Gærdesmutte, som jeg alle traf i nde i Byen , har j eg paa 
hele Turen bemærket ialt 45  Arter. 

2 6 .  M a j  1 9 28 , K e t t i n g  N o r .  Vejret  er smukt og 
sommerligt - Solen straaler fra en skyfri H im mel ,  og en 
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mild Nordenvind frisker op i Lummervarmen .  Det er l id t  
over M iddag, da jeg sammen med m in  Ven og "Fugle-Kol
lega " Th. Jessen ankommer t i l  Ketting N or.  Efter a t  h ave 
gjort Kajakken klar stævner vi for en frisk Medbør ud gen
nem en Glime i Rørskoven,  fra hvis Dyb vi  ustandselig 
hører Blishønsenes Kluk, Sivsangernes "Skralder" og Rør
spurvens beskedne Sang. Da vi er kommet ud paa det aab
ne Vand ,  glider vi afsted langs Rørskovene paa Nordsiden 
for at naa ned i det nordøstl ige H jørne af Søen. Flere Ste
der ude paa det aabne Vand l igger en Del toppede Lappe
dykkere, og skræppende Blis- og Rørhøns braser ud fra 
Rørene overa l t, hvor vi kommer frem.  L id t  forude gaar 6 
Troldandrikker støjende i Vej ret og tager Kurs ind over 
Rørene ,  af og til slaar en Rørhøg, en pragtfuld gammel d', 
et Sving hen i Nærheden af vor Baad , og fra Dybet af 
Rørskovene i nde t i l  venstre for os lyder med korte Mellem
rum den paukende Rørdrums mystiske, hule Brøl .  Efter
haanden som vi nærmer os det østl ige Hjørne af N oret, 
bl iver Fuglene flere og flere. Overa l t  plasker skrigende Blis
høns hen over Vandfladen, toppede Lappedykkere svømmer 
run d t  a l le Vegne, og ustandselig svi rrer Ænder frem og til
bage over Søen - snart parvis, snart e t  Par Andrikker paa 
jagt efter en And og snart Smaaselskaber paa 5 a 6 Fugle, 
det er Stokænder, Atl ingænder, Krikænder og navnl ig Taf
felænder og Skeænder ; af særlig I n teresse er en Bjergand 
forfulgt af 2 Andrikker, men desværre forsvi nder de hurtigt 
for vore Øjne. Rørspurve og Siv- og Rørsangere høres 
ustandsel ig syngende i nde i Rørene, og nu og da høres og
saa Drosselrørsangerens karakteristiske "karre karre ki t  ki t " ,  
uden a t  v i  dog nogensinde faar  andet end e t  fl ygtigt Gl imt  
af Fuglene a t  se , naar de trækker over t i l  en  anden Rør
ho lm .  Et Par Krager haler af langs Rørene bag Baaden for 
at ud plyndre Rederne af de Blishøns, vi j ager op. Over 
Markerne og Engene omkring N oret bol trer Viberne sig og 
forfølger under h idsige Skrig enhver uvedkom mende Gæst 
i ndenfor deres Enemærker. Ovre fra en l i l le Vidjemose 
umiddelbart op t i l  Noret sender en el ler anden parringsgejl 
Gøgehan Kaskader af Kuk ud over Egnen ,  uden at det synes 
at  genere den det mindste, at  en Rørhøg er i Kiv med en 
Sortkrage l ige over H ovedet paa den.  (Fortsættes). 
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Raabj erg Mile. 
Af K. W i i n st e dt . 

Naar det har  været magtpaal iggende at vise fremmede 
Botan ikere Prøver paa smuk og særpræget dansk N atur, 
har Møens Kl in t  og et vestjydsk Kl i tterræn stedse været 
foretrukket, saaledes f . Eks. Raabjerg Mile .  Saavel for Møens 
K l in t  som for Raabjerg Mi le gælder det, a t  den Vegeta tion ,  
de rummer, er  særpræget og ejendommelig og a t  'begge Lo
kal i teter, ren t  æstetisk set, er Perler af Skønhed. Møens 
Kl i n t  og dens t i l  Kridtbunden knyttede Vegeta tion er vel nok 
alm indelig kendt af de fleste botanisk i n teresserede Danske, 
men det  samme kan vist næppe siges om Raabjerg Mile ,  
der l igger uden 'for de sædvanl ige Rejseruter, i hvert Fald 
for mindre bemidlede Medborgere. De videnskabel igt ud
dannede Botan ikere danner dog en Undtagelse herfra, idet 
Eleverne paa Biologisk Station i Frederikshavn ,  ikke noget 
Aar har undladt at  besøge den saa overordentlig lærerige 
Lokal i tet .  Selv har jeg botan iseret der flere Gange for
skell ige Aar og t i l  forskel l ige Aarstider (dog ikke t id l igt paa 
Foraaret) og kender derfor Terrænet saa i ndgaaende, a t  jeg 
mener a t  kunne give Flora og Faunas Læsere et paalideligt 
Begreb om dets Vegeta tion og maaske en el ler anden bo
tan isk in teresseret Lyst til at besøge det .  jeg kan da a nbe
fa le August og September som de Maaneder, der giver det 
rigeste U d bytte. 

Det vestjydske Kl i tterræn er i s in H elhed ejendom meligt 
ved a t  rumme en Del vesteuropæiske (saakaldte at lan tiske) 
Arter knyttet til Sandbunden og dens m. el. m. overflad iske 
Mosedannelser og ved, at  flere af d isse Arter her er nær 
deres Nord- og Østgrænse i Europa. Dette gælder natur
l igvis ogsaa for Raabjerg Mile Terrænet ,  der f. Eks. i J uncus 
pygmaeus og J. alricapilhzs har Repræsentanter, der hører 
til denne Kategori . Juncus-Si ægten er iøvrigt rigt repræsen
teret i K l i tterrænet og saaledes ogsaa ved Raabjerg M ile, 
hvor der er fundet t i  Arter foruden to hyppigt optrædende 
Bastarder. Geologisk set l igger Mi leterrænet paa den Stræk
n ing af hævet Havbund,  som rækker l ige fra Skagens Gren 
ti l  Frederikshavn, og som for den nordlige Dels Vedkom
mende er dækket af Kl itter fra Kyst t i l  Kyst. Afstanden 
fra Skagerak ti l Kattegat er ved Mi len kun 6 km.  Terrænet 
l igger Syd for Vejen H ulsig-Kandestederne og er i den Be
grænsning, som her tages, fra Nord til Syd ca. 4 km .  Den 
østl ige Del er dækket af Bunken Plan tage, hvis vestlige 
Hjørne gaar helt ud ti l Milesøerne. Omtrent  Mid tvejs mel-
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lem Plantagen og Skagerak Havklitten ligger selve Milen -
Studeli Mile, - der skyder sig ud mod Syd fra en tvær
gaaende K litrække ved hvis Fod omtal te Vej løber. Vest 
for og navnlig Syd for Milens mægtige Sandbunke strækker 
sig Lavninger, hvori en Del lavvandede Smaasøer kan være 
tilstede, i høj Grad afhængige af Sommerens Regnmængde, 
Varmegrad og af Sandflugtens I n tensitet. Den sidste Faktor 
griber navnlig ind i Forholdene Vest for Milen og gør at  
Terrænets Udseende her det ene Aar kan være forskel
ligt fra det andet og derfor ogsaa ,  at Plan ternes Vokse
steder f lyt ter sig. Enaarige Arter har derfor lettest ved at 
holde sig paa disse Flader, hvorfra Sandet ofte er blæst bort 
lige ned til det Sted , hvor Grundvandets Bindeevne gør 
sig gældende. Til andre Tider er det dækket af nyt F lyve
sand og her naturligvis paa store Strækninger vegetations
løst. Terrænet Syd for Milen er ikke saa udsat for Sand
flugt og er derfor a f  mere s tabil Karakter ogsaa med H ensyn 
til Vegetationen. Sommerens Evne ti l  a t  udtørre Smaaøerne 
spiller ogsaa her den største Rolle .  Et Par større, noget dybere 
Søer har blivende Plads i dette Terræn, men er n æppe saa 
in teressan te som dem,  der forsvinder hel t  el ler delvis i Lø
bet af Sommeren.  Selve Milen skifter Aar for Aar Plads, 
idet den langsomt  vandrer mod Øst ; der menes ca. 8 m om 
Aaret. Dersom dette er rigtigt, skulde den om ca . 500 Aar 
være vandret  ud i Kattegat, hvorfra den for Øjeblikket kun 
er ca. 4 km fjernet. 1) Samtidig skifter den ogsaa Form, 
men den har dog stedse nogenlunde Udseende af en m æg
tig, fra en afrundet Ryg mod Vest jævn t skraanende Sand
banke, der mod Øst falder af ,  ofte i en  imponerende høj  og 
brat Væg. Milen angives a t  være omkring 40 m høj ; men 
den skal tidligere, da Klitterne endnu ikke var  dæmpet have 
været adskil lig højere. Den dækker et Areal af ca. 35 Tdr. 
Land og er ganske uden Vegetation og derfor blændende 
hvid og giver sikkert e t  Begreb om, hvorledes en trøstesløs 
Ørkenflade ser ud . Storsiaaet og ejendommelig er  den , og 
Udsigten fra dens Ryg er enestaaende. 

Mellem Milesletten og Skagerak ligger H avklitterrænet  
med sit Virvar af Klittoppe og sine grønne Lavninger af 
s tørre eller mindre Udstrækning, og af hvilke de største hen 
paa Sommeren afmejes. Om Foraaret staar de under Vand,  
men ud tørrer forholdsvis hurtigt og ligger da som overfla
diske Mosedannelser, hvori Grundvandet staar højt. Deres 

1) Der er gjort Forsøg paa at standse denne Vandring ved at plante 
Risgærder i Milen. De kan ses i den sydlige Del og virker ikke 
flatterende. 
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Vegetation bestaar fortrinsvis af Salix repens (Krybende Pil) ,  
Empelrwn nigrum (Rævl ing), Calluna vulgaris ( Lyng),. 
Erica telralix (Klokkelyng) ,  Myrica gale (Pors), O:rycoccus 
paluslris (Tranebær) og Erioplwmm polystachiu m (Smal
bladet Kæruld). Undertiden kan Juncus balticus (K l i t-Siv) 
og J. alricapillzzs (Sorthoved-Siv) optræde i saa stor Mængde, 
at de kan dominere. Her vokser blandt andet : Carex Goode
noughii (alm .  Star) , C. Gederi v. pulehel/a (Dværg-Star) , 
C. dioeca (Tvebo-Star), Agroslis canina ( Hunde-H vene), 
A. alba (Krybende H vene), Juncus filiformis (Traad-Star), 
J. supinus (Liden Siv), J. atricapillus X lampocarpus, J. 
lampocarpus (Glans-Siv) ,  J. ballicus X filiformis, Plzrag
mites comrmwis (Tagrør); Selaginella selaginoides ( Dværg
ulvefod), Lycopodiam inundatum (Krybende Ulvefod), He
locharis palustris (Alm .  Sumpstraa), H. unighzmis (Enskællet 
Sumpstraa) ,  Sagina procwn bens ( Freml iggende Firl ing), 
Pedicularis silvalica (Skov-Troldurt), Plantago maritim a 
(Strand·-Vej bred) , JJrosera. rolundifolia (Rundbladet Soldug) , 
D. inlermedia ( Liden Soldug), Euphrasia boreafis (Øjen trøst), 
Cenlunculus minimus (Knudearve), Radio/a m ultiflora 
(Tusindfrø), Lylhnzm salicaria (Kattehale), Ranunculus 
flanumzla (Nedbøjet Ranunkel), Pamassia palustris ( Lever
urt) , Pirola minor (Liden Som merkonva!), Herminium rno
norchis ( Pukkel læbe) , Bpipaclis palustris (Sump-Hullæbe),  
Viola pahzslris (Eng-Viol), Hydrocotyle vulgaris (Vandnavle) , 
Myasolis caespilosa (Sump-Forglemmigej ) ,  Lotus corniculalus 
(Alm.  Kæll ingetand), Carclamine pratensis ( Engkarse) og 
Nardus sirieta (Katteskæg). I de sydligste Lavn inger, hvor  
Tørvelaget er mægtigere t i lkommer 1\'art hesiwn ossifragu m  
(Sværdbladet Benbræk),  Vaccinium u liginosum (Mose-Bølle), 
Carex canescens, C. stellulata og C. panicea. 

Den omtalte Slette Vest for Milen , har ogsaa hen paa 
Forsommeren store Vandsamlinger, der hel t  udtørrer el ler 
fyldes af Sandflugten .  En enkelt  l i l le bl ivende, noget dybere 
Sø, l igger dog ogsaa her, men dens Bredder dannes af Flyve
sand og er meget foranderlige. Plan tevækst mangler t i lsyne
ladende ganske omkring den ,  men opskyllet kan dog her 
træffes den l i l le uanselige l'!.'laline hexandra ( Bækarve). Et  
enkelt  Aar kunde jeg grave den op af Sandet, hvori den kun 
lod s ig  se med et  knappenaalshovedstort Blad. Den øvrige 
Slette er i n teressant  ved at rumme mange af Lokal itetens 
sjældne Arter, der optræder hen paa Eftersom meren paa 
Steder, hvor Vaarvandet foraarsaget af Grundvandets N æ r
hed. ikke helt fordamper, og h vor der er bundfældet en 
tynd H inde af Dynd.  I mellem spredte Tagrør med lange, 
overj ordiske Udløbere og Heleocharis pulustris (Alm .  
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Surilpstraa) vokser lunens pygmaeus (Dværg-Siv) ,  J. capi
latus ( Finbladet Siv) og den meget sjældne Crassula aquatica 
(Bul l iarda) ofte i Mængde, men der skal ses god t efter for 
at finde den l i l le  Plante ,  vel Danmarks mindste. Den 
voks�r her i Selskab med Helosciadiwn inundatum (Svøm- · 

mende Sum pskærm), Litarelia uniflora (Liden Strandbo), 
Echinodoms ranunwloides (Søpryd) ,  J unws at ricapillus 
(Sort-Si v), Polygomun amphibiwn (Vand-Pileurt) , Ranun
culus flamnmla (Nedbøjet Ranunkel) og Peplis portu/a 
(Vandportulak) ,  der optræder overalt  i stor M ængde og paa 
fugtige Sandflader med kraftigt røde Stængler. U n dertiden 
træffes ogsaa her l idt Pilularia globulifera (P i l ledrager) . 
Paa unge ,  fugtige Sandflader er Mosset Polylriclwm pili
ferum (Jomfruhaar) ofte eneste Vækst. Den stikker smaa, 
sortagtige H oveder op over Sandet, som den væver sammen 
med s ine  R hizoider, og  frembringer derved Mul igheder for 
anden Plan tevækst. 

Søerne el ler de vaade Lavninger Syd-Sydøst for Milen er 
i Reglen saa l avvandede, a t  man kan vade igennem dem . 
De største er omgivet eller opfyldt af aabne Tagrørsbevoks
n inger iblandet  Equisetwn fluvialile (Dynd-Padderokke) og 
Heleocharis palustris (Al m .  Sumpstraa). Paa Bunden dan
ner Lilarelia uniflora ( Liden Strandbo) plænetætte Samlag, 
iblandet Lobelia dartmanna (Tvepibet Lobel ie) og bag Rør
sumpen paa den fugtige Sandbred ligger fine Ranker af Ra-: 
n unculus repfans trykket t i l · Underlaget. · Ved d isse Søer 
vokser desuden : Sparganhzm simplex ( Enkel t Pindsvine
knop), S. affine (Smalbladet Pindsvineknop),  Ecl1inodorus 
ranuncu loides (Søpryd) ,  Descharnsia selacea (Sump-Bunke),  
Juncus alpimzs u. nodulosus (Brun Siv) ,  Juncus bufonhzs 
u. ranai'ius (Tudsesiv) , Calamagroslis negleeta (Stivtoppet 
Rørhvene) og i Vandet : Potamoyeton gram ineus (Græs
bladet Vandaks) , P. po!ygonifolius (Aflangbladet Vandaks),  
P. natems (Svømmende Vandaks), 1\1yriophylium spicatum 
(Aks-Tusin9blad) ,  M. allerniflorum (Haar-Tusindblad) ,  Utri
cularia minor (Liden Blærerod), Polygonum amphibizzm 
(Vand-Pileurt), Juncus supinus-Former (Liden-Siv) ,  Szzbu
laria aqualica (Sylblad) og Pilularia globulifera (Pil le
drager) , der undertiden kan gennemvæve Tagrørssumpens 
Bund i den Grad,  a t  den kan tages haandfuldvis. Lidt Mos
dyne kan være dannet ,  og heri vokser da eet Sted Malaxis 
paludosa (H jertelæbe) og et andet Drosera longifolia (Lang
bladet Soldug). H vor dette Terræn s tøder t i l  P lantagens 
Vestrand  . optræder i Mængde Pirola rolzzndifolia (Aaben 
Sommerkonval) og den sjældne og smukke Bregne Botry
chium malricariae (Sti lket Maanerude) . I Lyngbevoksninger 
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mel lem Søerne kan hist og her træffes l idt Lycopodhun 
clavalwn (Alm.  U lvefod). 

Vegetat ionen paa de dæmpede Kl i tter rum mer de sæd
vanl ige sandyndende Tørbundarter, og Psamma arenaria 

· (Kl i ttag), Carex arenaria (Sand-Star) og Fesluca rubra v. 
arenaria (Rød Svingel) dominerer overal t ,  men mange Ste
der fulgt af den sjældne Koeleria glauca ( Biaagraa Kam
bunke)  i M ængde. Almindeligt forekommer ogsaa : Viola 
tricolor v. maritima (Alm .  Stedmoderblomst), Weingaerlneria 
eanescens (Sandskæg), Hieracium um bellatwn (Smalbladet 
H øgeurt), H. pilosella coll. ( Haaret Høgeurt), Anihyllis 
vulneraria (Rundbælg), Galium venzm (Gul Snerre) og 
Hypochoeris radicata (Al m .  Kongepen ). I Havkli tten ved 
Kandestederne er Rosa pimpinellifolia (Kl i t-Rose) hyppig 
ofte sam men med Polypodium vulgare ( Engelsød). I en 
Grøft er her desuden fundet Blechmzm spicant (Kambregne) . 
H vor H avvejen fra Kandestederne (Studel i  Rende) udmunder 
i Forstranden siver Grundvandet ud og giver Anledning t i l  
at Bathracium hederaceHin (Vedbend-Ranunkel) ,  Nlonlia 
lamprosperma (Stor Vandarve) og Agroslis alba v. maritima 
(Krybende H vene) kan vokse her. Endelig kunde det næv
nes, at Geranium sanguineum ( Brodrød Storkenæb) danner 
en smuk Bevoksning ved Hulsig Station . 

Ti l  Slut h idsættes en Liste over mindre a lmindelige Plan
ter, der er fundet i Terrænet : 

Batrachium hederacewn . 
Botrychium matricariae. 
Calamagroslis neglecta. 
Carex Gederi v. pulchella. 
Cenlunwhzs minimus.  
Crassula aquatica. 
Deschampsia setacea. 
Drosera inlermedia. 

longifolia. 
Echinodoms ranzznculoides. 
Elaline hexandra. 
Euphrasia borealis. 
Helosciadium inundatwn . 
Herminium monorchis. 
Juncus alricapillus. 

X lam
pocarpus. 

balticus. 
X ftliformis. 

capilatus. 

JunCLzs filiformis. 
alpinus v. nodulosus. 
pygmaeus. 

Koeleria glauca. 
Liloreila uniflora. 
J.ycopodiwn inundatum.  
Malaxis paludosa. 
Montia lamprosperma. 
Myriophyllwn allerniflomm. 

spicalwn. 
Narlhecium ossifragum. 
Peplis porlula. 
Pilularia globulifera. 
Potam'ogeton gram ineus. 
Pirola rolundifolia. 
Radlola nwltiflora. 
Ranunczz lzzs replans. 
Setagfnella selaginoides. 
Szzb zzlaria aquatica. 
Ulricutaria minor. 
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Mindre Meddelelser. 

Stork og V æsel. Da v i  forleden høstede Byg med 
Selvbinderen,  gik et Storkepar som saa ofte efter Maskinen ,  
travl t beskæftiget med at jage Mus, Frøer, Spidsmus, ja 
endogsaa en enkelt Muldvarp blev taget. Da vi kørte med 
det sidste Skaar, dukkede pludselig en V æsel frem. jeg 
naaede ikke at faa konstateret, om det var den l i l le ( Bruden) 
el ler den større Art. Storken opdagede den paa en Afstand 
af ca. l O Meter, løb hurtigt til og snappede den i Nakken; 
et Stykke Tid spadserede Storken af Sted med sit  Bytte, 
som sprællede og skreg ynkel igt; mange Gange gav Storken 
slip for derefter at tage desto bedre fat; en Gang saa jeg, 
at Væselen havde bidt sig fast i N æbbet, men den blev ry
stet af og atter grebet i N akken . Til sidst blev Væselen 
rol ig, hvorpaa Storken slugte den.  

Netop i dette Øjeblik saa jeg,  at en n y  Væsel var duk
ket op, og i dette Ti lfælde er jeg sikker paa, at det var den 
store Art, - jeg saa dens sorte Halespids. Storken lavede 
sig ti l at gaa løs paa den ogsaa, men den forsvandt  under 
et Neg. Storken dansede længe rundt om Neget og stak 
med N æbbet ind under det. Da jeg gik til for at h jælpe den, 
trak den sig dog noget ti lbage, og V æsel en forsvandt i et Muse
hu l .  Storken holdt Øje med, hvad der foregik, og da jeg 
atter havde fjernet mig, gik den nærmere og genoptog jagten .  
jeg saa den længe staa og l ure med N æbbet parat t i l  Stød.  
H vordan jagten denne Gang endte, kan jeg i kke sige, da 
jeg ikke havde Tid ti l  at overvære Slutn ingen . 

Søren J. Nielsen, 
Gaardejer, Ravnholt pr. Gramrode. 

Den ægyptiske Vandregræshoppe. Et Haneksemplar 
af ovennævnte Art, Anacridhzm aegyplicwn L., blev l ige 
efter Sommerferien i 1 929 taget siddende paa et Bordtæppe 
i en Dagligstue i et Hjem i Ikast. Det maa vist betragtes 
som utænkeligt, at I nsektet ved egen Hjælp  har kunnet t i l
bagelægge den lange Vej , selv  om Arten ikke er sjælden 
langs Middelhavets Nordkyst. Det kan da ogsaa oplyses, at 
der ved Siden af Hjemmet, h vor Eksemplaret blev fLtndet, 
bor en · Købmand, som hand ler med ægyptiske Løg og ara
biske Æbler, og at der l idt  længere borte bor en Gartner, 
som handler med Løg og Palmer fra Ægypten .  

Eksemplaret findes i Adjunkt A .  j .  Marcussens Insekt
samling i Herning, af hvem de her givne Oplysninger er 
blevet mig meddelt .  

p E b p l . s en- e ersen. 
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Jordsand. Paa en l i l le  ornithologisk Udfl ugt t i l  jord
sand (Ophold ca. 2 Timer paa Øen) Søndag den 6. ju l i  i Aar 
konstaterede jeg følgende Lepidoptera flyvende paa Øen : 
2 Stk. Epinephele jurtina L. 6' 6'  (= janira L.) .  l Stk. 
Charaeas gramfnis L. 6'. l Stk. Mamestra olerace a L. 6' .  
2 Stk. Grambus perlellus Sc. 

Opsynsmand Christiansen udtal te paa min Forespørgsel ,  
a t  han  af Sommerfugle kun havde set l Kaalsommerfugl, og 
at der fløj en Del smaa N atsommerfugle. 

" R  i s l e b æ k "  pr. Faaborg, 7. J u l i  1 930. C. S. Larsen. 

Foreningsmeddelelser. 

Naturhistorisk Forening for Jyl land. 

I Medlemslisten i 2. H æfte 1 930 er ved et beklageligt 
U held Lærer S ø r e n G r i m· s t r u p ,  H erning, ikke blevet 
nævnt. 

Nye Medlemmer. 

Sognepræst E. B j ø r n b a k, Laurbjerg. 
Lærer j. B r u  u n, Øse Skole, Norden toft. 

Naturhistorisk Forening for Fyn. 

Beretn ing om Ekskursioner i Sommeren 1930. 
Den 29. Maj afholdtes en ornithologisk Ekskursion t i l  

O megnen af Faaborg under Ledelse a f  Lærer C. A .  Rasmus
sen . Ved 8-Tiden samledes Deltagerne, godt 30, ved Faaborg 
Banegaard, og derfra gik Turen over " Sundet" .  Her  iagttog 
man bl. a .  Vibe,  Bekkasin ,  Graaand , Rørspurv og Sivsanger, 
og i " Prices Have" saa og hørte Deltagerne en Del a f  vore 
a lmindelige Sangfugle som Rødhals,  Havesanger, Gærdesan
ger, Løvsanger, Grønirisk, jernspurv, Gulbug og Munk .  
Turen fortsattes fra Landsbyen Kalleko gennem Al leskoven ,  
hvor de gamle mosgroede Stendysser for et Øjebl ik l agde 
Beslag paa Opmærksomheden. H erfra gik man gennem 
Diernisse t i l  Svann inge Bakker, hvor der  b lev  spist Fro.
kost og afholdt Genera l forsaml ing. Medlemstal let er stad ig  
stigende, og Foreni ngen har  nu  over 1 00 Medlemmer. De 
foretagne Valg var al le Genvalg. Efter Generalforsaml ingen 
foretoges endnu et Par Smaature ud i de smukke Omgivel
ser, og først sen t  paa Eftermiddagen afsl uttedes Turen ,  der 
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havde været begunstiget af  fint Vej r, og Udbyttet var upaa
klageligt. Ogsaa Botanikerne var i Arbejde, og herom har  
Kassereren ,  Lærer A. Mikkelsen, Søl l inge,  skrevet følgende 
Noti tser : 

P l a n t e n o t i t s e r  f r a E k s k u r s i o n e n  29 .  M a j 1 93 0. 
Paa " S  u n d e t "  fandtes en Del Stararter, f. Eks. Carex 

paniculala (Top S.) ,  C. nwricata (Spids S. )  og C. aculi
formis (Kær S. ) .  Bevoksningen var iøvrigt hovedsagelig 
Phragmiles (Tagrør) , dog med en Mængde Orcl1is lalifolius 
(Maj Gøgeurt) og Balrachium sceleralwn (Tigger Ranunkel) .  
Et enkelt Sted fandtes en Bevoksning af Drosera rolundi
folia (Rundbladet Soldug) og Oxycoccus (Tranebær) .  

Fra " P r i c e s H a v e "  noteredes bl .  a. Lathræa squa
maria (Skæl rod) og fra "g  l .  K o h a v e "  Arwn maculatum 
( Dansk Ingefær - uden Pletter) i Lavninger i Skoven .  Saa 
gik Turen gennem D i e r n i s s e ,  hvor vi  fandt  Bu nias 
orientafis (Takkeklap) ,  til S v a n n i n g e B a k k e r. Undervejs 
bemærkedes bl. a .  store Mængder af Valerianella oliloria 
(T andfri Vaarsala t) og paa Stengærder følgende Stenurter : 
Sedum acre, album, rupestre og spurium (Bidende, H vid ,  
Bjerg og Rød S.) .  Da vi  nærmede os Bakkerne, begyndte 
Pulsalilla pratensis (N ikkende Kobjælde) at i ndfinde sig. I 
Bakkerne findes den meget tal rigt. En enkelt Del tager kendte 
den under N avnet ., Paskerosken " .  Efter Kaffebord og Ge
neralforsamling foretoges endnu en l i l le Tur, hvorfra rnaa 
fremhæves den sjældne Chimaphila uniflora (Eenblomstret 
Vintergrøn),  der blev fundet i et  enkelt Eksemplar (og des
værre taget) i N aaleskoven . Den topografisk-botan iske Un
dersøgelse har  ikke Planten fra dette Distrikt (kun fra de t  
mellemste Nordfyn) saa Findestedet er sikkert nyt .  Endelig 
kan · noteres, a t  v i  paa Vej ti l Banegaarden paa et ubrolagt 
Fortov i Faaborgs Udkant saa et l i l le Eksemplar af  Ona
pardon acanthiwn (Æselfoder) .  

Anion Mikkelsen. 

Den 29. jun i  var der botan isk Ekskursion til F y n s H o
v e d . - Ved I l -Tiden samledes Deltagerne for under Re
præsentant H a n s e n s  kyndige Ledelse at afsøge den i n ter
essan te og smukke Lokal i tet. En kraftig. Byge ski l te dog 
snart Deltagerne, hvoraf nogle tog t i lbåge t i l  Restaurationen 
for at søge Læ ; men da  det atter klarede op, fortsattes Tu
ren helt  ud paa Hovedet, og der blev Lej l ighed ti l a t  se de 
mange Sjældenheder, som findes her. Da de alt er opnote
rede andre Steder, er det unødvendigt at gentage dem i denne 
Beretning. - Ogsaa paa denne Tur var der over 30 Del
tagere. 
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Den 1 7 . August g ik  Turen t i l  Biologisk Station i N y
b o r g. - Vej ret havde i Forvejen været u roligt ,  og en Del 
Medlemmer havde vel af den Grund ikke turdet binde an 
med en Sej l tur .  Der blev dog godt en Snes Del tagere, og 
i det �mukkeste Sommervej r foretoges nu Turen med Sta
tionens Damper. "japetus Steenstrup" ud i Fjorden og der
efter ud i Store Bælt  omtrent til Sprogø . Paa Grund af Dr. 
C. A. johansens Sygdom lededes Turen af  Assisten t, cand . . 
mag. A a g e j e n s e n .  Der blev fisket med forskell ige Red
skaber og hentet Bundprøver op fra forskell ige Dybder, og 
der var rig Lej l ighed for Naturhistorielærerne til at erhverve 
sig Materiale ti l Præparater. 

Ogsaa en Del Alger blev hentet med op fra Havbunden, 
b l .- a .  flere store Eksemplarer af Lam inaria saccharina 
(Sukkertang) . Forslander L a n g e har endvidere optegnet 
følgende Arter : Gruari a pellila ( Biodskorpe) ,  Hildenbran
lhia prololypus, Delisseria sanguinea, JJ. smzosa (Ribbe
blade) og Rhodymenia palnwta. - Den store Elskværdig
hed, der blev udvist baade fra Lederens og Mandskabets 
Side, gjorde Turen uforglemmelig for Del tagerne. 

Den 7 .  September afholdtes der en geologisk Ekskursion 
med Sta tsgeolog Dr. M i l t h e r s som Leder. - Turen, der 
foretoges i to Lastbiler, udgik fra H ø j b y A a s. Her gav 
Dr. Mi thers nogle Oplysninger om de forske l l ige Teorier, 
der har været fremsat om Aasenes Dannelse. Geologerne 
er ikke en ige herom,  og Dr. Mi l thers er ved Arbejdet med 
Egnen omkring Odense Aadal kommet ti l det Resul tat, at 
Højby Aasen (og andre) er en Dannelse, der er opstaaet 
ved Isranden,  hvorledes ved man endnu i kke. Paa den paa
følgende Tur ti l forskell ige Bakkedrag og Besøg i Grusgrave 
og paa Turen ti lbage til Odense, hvor der et Par Gange 
var Lej l ighed t i l  at betragte Aadalens Form , paaviste Dr. 
Mi l thers de Forhold,  hvorpaa han begrunder sin ny Teori . 
- Det var en baade lærerig og fornøjelig Tur. 

Aarets sidste Ekskursion ,  d .  5 .  Oktober, var som sæd
vanl ig en Svampetur, i Aar ti l  Skovene ved R a v n h o l t og 
under Ledelse af Forstander L a n g e .  Trods et øsende Regn
vej r fra Morgenstunden var der mødt over 30 Del tagere. I 
Haab om a t  faa Vildsvinene at se begyndtes der i Dyreha
ven ; men skønt  Skovrider M ork Hansen var Fører lykke
des det ikke a t  faa Kig paa Dyrene, og da Føret paa Grund 
af Svinenes Roden var forfærdeligt, maatte man forlade denne 
Del af Skoven . I de andre Skove var der en Mængde Svampe. 



l S I  

Paa et Træ iagttoges en usædvan l ig smuk Bevoksning af 
Armillaria nwcida (Sli met Ringhat) .  Der blev fundet hen
imod 200 Svampearter, og det udmærkede Udbytte gjorde, 
a t  H umøret trods vedblivende Regnvej r var høj t. Et fornøje
l igt Kaffebord paa Rysli nge Afholdshotel afs luttede Dagen .  

Litteratur. 

O. Helms : Danske Fugle i Skov, Mark og Mose. 
l 08 S. stor Oktav. 1 6  farvetrykte Tavler efter Akvareller af 
I ngeborg Frederiksen .  

G.  E.  C. Gad s Forlag, København  1930. Pris l O Kr .  i ndb.  
Med denne Bog afsluttes Overlæge O .  H el m's udmærkede 

og pragtfulde V ær k om Danmarks Fugle. 
Alle de Fugle, som blot er nogenl unde a lmindelige i Dan

mark,  er omtal te og ti l l ige afbildede paa de smukke Farve
tavler el ler i Teksten (Fi ugtbi l leder, Reder). 

Den moderne Ordning af Fuglene (efter Opholdsstedet) 
vanskel iggør Brugen af Bogen som orni th ologisk H aandbog 
noget ; men for at afhjælpe dette, har  Forfatteren i Slutnin
gen af  3.  Bind udarbejdet en samlet a lfabetisk Fortegnelse 
over a l le  de omta l te Fugle samt Angivelse af, h vor de er om
tal t  i Værket, og hvor de er afbi ldet. Desuden er det i mo
derne Systematik brugte N avn ti l føjet efter Fuglens danske 
Navn .  -

I 3. B ind behandles vore Skov-, Mark- og Mosefugle paa 
sam me mesterl ige og i n teressan te Maade, som Strandfuglene 
og Fuglene ved H us og i Have er behandlet i l .  og 2.  Bind .  
Ogsaa i dette Bind findes et stort An ta l  ypperlige Redefoto
grafier og smaa yndefulde I ngeborg Frederiksen 'ske Tegninger 
og Vignetter. 

Som He lhed kan det siges om Overlæge O. He lms Fugle
bøger, a t  Fuglebeskrivelserne er ideel le : man  faar klar og 
fyld ig Besked om Fuglens Ydre (ogsaa ved H jæl p  af de 
udmærkede Farvetavler) ,  Yngleforhold ,  Sang, Træk, Udbre
d else og om dens Navn ,  at der gaar en U nderstrøm af stor 
Kærlighed til Fuglene gen nem den, en Kærlighed , der virker 
sm ittende - ogsaa ved Forfatterens ypperlige Fremsti l l ings
evne - og at de i høj Grad medv irker til Læserens For
staaelse af, at det Arbejde, der gøres for at bevare vore Fugle, 
er absolut nødvendigt, og a t  der maa gøres m e g e t  mere 
endnu ,  om det skal lykkes. 
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For den , der ønsker et H jælpemiddel t i l  paa en let Maade 
a t  lære vore a lmindel ige Fuglearter a t  kende, er Overlæge 
Helm's Fuglebøger fortræffel ige ; de burde bl ive Folkebøger 
i dette Ords bedste Betyd n ing, og de bør fi ndes i alle Landets 
Lærer- og Skolebibl ioteker. Sigfred Knudsen. 

F. M. Knuth-Kn uthen borg: Den nye Kaktusbog 
(Gyldendal) .  

Den bekendte Kaktusekspert, Lensgreve Knuth, tidgav 
i 1 928 " Kaktusbogen " ,  der modtoges med stor Glæde af vore 
mange Kaktuselskere og hurtigt blev udsolgt. Den foreligger 
n u  i en ny og meget forøget Udgave, saa det er med fuld 
Ret, a t  Forfatteren ogsaa har forandret dens Navn. " Den 
n ye Kaktusbog " vi l bl ive modtaget med endnu større Begej
string end den "gamle " .  Den giver a l le de Oplysninger man 
kan ønske sig ,  om Kaktusdyrkning, beskriver kyndigt en 
Mængde Arter, fortæller fornøjeligt om en Kaktusekspedition ,  
Lensgreven h a r  foretaget i Kaktuslandet Mexico, o g  e r  pragt
fu ldt  udstyret med en Mængde aldeles henrivende Bi l leder, 
der dels er hentede fra Forfatterens Rejser og dels fra den 
store Kaktussaml ing paa Knuthenborg. 

Det er overflødigt at anbefale en saadan Bog. 

Alberl Jensen. 

Jens K. Jørgensen og Knud Hee Andersen : Blom
ster ved Alfarvej. De unges Forlag, Aarhus. 200 Sider. 
Med 1 7  Helsidestegn inger og mange Blomstervignetter af 
Aage Jørgensen .  Pris IO Kr. 

" Blomsterne gror frem af jorden og lever deres korte, 
skønhedsfyldte Liv efter Na turens uskrevne Love. Men de 
vokser ogsaa ind i Menneskelivet, slynger sig sammen med 
vore reneste M inder og vore fagreste Drømme. De møder 
os paa Livets Alfarvej , i H averne som i den fri N atur, og 
bliver en Del af os selv. " 

Disse Forfatterens I ndledn ingsord giver som i en Nødde
skal den yndefulde Bogs hele Stem ning. Den er Blomster
elskerens Hy ldest til Floras dej l ige Børn , Digterens poetiske 
Syn paa de forskell ige Plan tearters særl ige Ejendom mel ig
heder. Kærligheden ti l den danske N atur lyser ud fra al le 
Bogens Blade. 

Det er ikke let i en kort Anmeldelse a t  give en nogen
lunde udtømmende Fremstil l ing af  Indholdet. Det er hverken 
Systematik eller Fiaristik ; der er i ngen Støvdragertæll ing, 
Bestemmelsestabeller el ler botanisk Terminologi , i ngen lange 
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Plantelister over Egnes el ler Loka l i teters Flora. Det er hel ler 
ikke B iologi i dette Ords a lmindel ige Betydning, sel v om 
der er mange biologiske Smaatræk indflettede hist  og her .  � 
Hvad er det da ? En Række poesi- og fantasifulde Enkelt
skild ringer (ia l t  200) af Skovens, Markens, Engens og Ha
vens Planter, dyrkede og v i ld tvoksende i Flæng. Snart er 
det Plantens H istorie, de Sagn , som knytter sig til den el ler 
dens Navn i Folkemunde, snart Voksested, Blomstri ngstid 
eller en biologisk Særegenhed, som danner Udgangspunkt 
for d isse smaa, vel tru fne Monografier, der at ter er sam lede 
i større Grupper, hver med en orienterende I ndledning. N oget 
ensartet Princip er ikke lagt t i l  Grund for Gruppedelingen , 
idet nogle Grupper er o rdnede efter Aarstid el ler Plan tesamlag 
( " Foraar i Skoven " ,  " Sommer i Mosen " ,  ,, Kæmpehøjen og 
Overdrevet") ,  andre efter Slægtskabsforhold ( " Løgvækster" , 
" Roser") ,  a t ter andre efter deres Forhold t i l  Menneskekul
turen ( " Ukrud t " ,  " Markens Grøde" )  el ler efter ganske sær
l ige Saml ingsmærker ( " Duftende Plan ter" ,  "Jomfru Maries 
Blomster") ,  foruden de Afdeli nger, som omfatter Havens 
Blomster t i l  forskell ige Tider i Aarets Løb. 

Det hele er præget af e t  friskt og fornøjel igt Syn paa 
Na tur- og Menneskel iv (af og ti l  krydret med pudsige Ci ta
ter fra gamle Simon Paul l is U rte- og Lægebog) og oplivet 
ved de mange fine Billeder, der slut ter sig nøje t i l  Teksten , 
saa a t  f. Eks. H elsidesbil ledernes U nderskrifter samtidig er  
Plantegruppernes Overskrifter. 

Læs f. Eks. Kapit let " U krud t " ,  der med sin kvikke og 
rammende Karakteristik af " nyttig t"  og " skadel igt " maaske 
kan faa en og anden til at  se paa Ukrudtet med andre Øjne 
end hidt i l .  El ler se paa Tegningen " Sommer i Mosen " med 
de prægtige I ris, Dunhammer og Brudelys og den mun tre 
l i l le  Rørsanger til at sætte Liv i Bi l ledet. Blandt  Beskrivel
serne af de enkelte Mosevækster kan b landt  andet frem
hæves de tre I nsektædere (Vibefedt, B lærerod og Soldug) , 
som forekom mer mig a t  være ganske fortri nl igt skildrede.  
Dette er kun enkelte Træk grebet ud af den rige Saml ing. 

Det vi lde være i høj Grad ønskeligt, om denne fine og 
gode Bog kunde finde Vej t i l  H jemmene og bl ive læst af 
Ungdommen. Den kunde maaske vække Lysten t i l  selv a t  
opleve noget a f  de t ,  som den  giver Ud tryk for, og  bidrage 
til at  fremelske den rene og rol ige Naturglæde, som er en 
af dette Livs bedste og ædleste Værdier. Den egner sig 
ypperligt som Gavebog og kan med Fornøjelse og Udbytte 
læses a f  a l le ,  med eller uden særlige botaniske Forkundskaber. 

L. P. Jensen. 
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Kultur og Vidensl<ab. Udviklingslæren. N edstam
ningsteoriens nuværende Sti l l ing. Af Ad.  S .  Jensen, C. M .  
Steenberg, Magn us Degerbøl , R .  Sparck og Math . Thomsen .  
Udgivet af Studen terforen ingens Oplysningsforening.  Jesper
sen og Pios Forlag, Kbhvn .  206 S. Pris Kr. 3,25. 

I Forordet meddeles, a t  Bogen,  der indeholder 5 Fore
drag, afholdt i Dansk Na turhis torisk Foren ing, er udsendt 
dels for at raade Bod paa Desorientering angaaende Ned
stamningsteoriens St i l l ing og dels for at  give den i n teresse
rede Læser Kendskab til Udvikl ingslæren i det hele taget. 

Første Afsni t ,  der handler om Forsten ingsfundenes Be
tydning for Nedstamn ingslæren ,  er skrevet af Professor A d . 
S. j e n s e n ,  som klart og in teressan t  beretter om jordens 
Alder og om de levende Væseners H istorie gen ne m  de for
skell ige jordperioder, fra Livets Begyndelse - i den eozoiske 
Tid - til N utiden , og h vorledes vor Viden om d isse Ting 
væsentl igst og især for de ældste Tiders Vedkommende er 
baseret paa Forsteningsfund.  De forskell ige jordperioders 
Dyre- og Planteverden er ikke opstaaet uafhængigt af h in
anden ,  men har  udviklet s ig  jævn t fra de foregaaende, 
n e d s t a m m e r  fra de foregaaende. Som Eksempel er bl .  a .  
nærmere behandlet H e s t e n s  g r a d v i s e  U d v i k l i n g  fra 
de smaa - kun kattestore - Arter af Slægten Eochippus, 
der havde 4 fu ldstændige Tæer og smaa, simpel tformede 
Tænder, t i l  N utidens store, een taaede Hest med dens vel
udviklede Tænder. Forsteningsfundene har l ukket en Del af 
de Hul ler, der fremkom mer, naar de nulevende Dyr ordnes 
efter et natu rligt System,  saaledes som Fundet af Øglefuglen 
delvis l ukkede Kløften mellem Krybdyr og Fugle. Mange og 
store H u! ler er dog ti lbage, men da kun en uhyre ringe Del 
af jorden endnu er undersøgt for Fossilier, er der H aab om ,  
a t  de t  i Fremtiden v i l  lykkes at  faa Rækkerne mere udjæv
nede.  Fund af  Forsten inger, som vilde betegne e t B r u d 
paa Organismernes tr invise Rækkefølge fra lavere t i l  højere 
Udvikl ing, er ikke gjort. 

Andet Afsn i t  af Bogen handler om A n a t o m i e n s, F o s t e r
u d v i k l i n g e n s  o g  S y s t e m a t i k k e n s  Be t y d n i·n g  fo r 
N e d s t a m n i n g s l æ r e n  og er skrevet af Professor C. M .  
S t e e n b e r g ,  der efter e n  lærerig Gennemgang a f  d isse 
Videnskabsgrene, som sammen med Forsten ingslæren danner 
de Grundpi l ler, hvorpaa Nedstamningsteorien hv iler, slu tter 
med : Nedstamningslæren ,  der er opstaaet som en H y pothese, 
har ved a l le  videnskabelige Prøver, baade med H ensyn t i l  
Materiale og Metode vis t  s ig at  holde St ik og er  derfor at  
betragte som en velbegrundet Teori .  
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Det saare omstridte Spørgsmaal : " 0  m M e n n e s k e t s A f
s t a m n i n g" er behandlet indgaaende og in teressant af cand . 
mag. M a g n u s  D e g e r b ø l ,  der efter a t  have berettet om 
de ældste jordfundne Menneskerester, og d raget Sammen
ligni nger mel lem d isse Fortidsmennesker og Nutidsmennesker 
paa den ene og Menneskeaberne paa den anden Side gør 
Rede for, hvorledes Menneskets Afstamning kan fork lares. 

4 .  Afsnit  er skrevet af Dr. ph i l .  R .  S p a r e  k og handler 
om L a m a r c k i s m e n ,  D a r w i n i s m e n  o g  a n d r e s p e 
c i e l l e  N e d s t a m n i n g s h y p o t h e s e r  og den Rol le de t i l  
forskell ige Tider har spi l le t  i nden for Biologien. H erunder 
faar Forfatteren Lejl ighed t i l  nu  og da a t  udtale sig om for
skell igt ; jeg skal b lot  nævne en kort, men god og nøgtern 
Omtale a f  Mimikry. 

Bogens sidste Afsn i t  handler om N e d s t a m n i n g s t æ r e n  
o g d e n e k s p e r i m e n t e I l  e B i o l o g i og er skrevet a f  Pro
fessor M a t h i a s T h o m s e n . H er refereres og betragtes de  
fire Hypotheser, som i Nutidens Diskussion spiller den  største 
Rolle : Ny Lamarckismen, Selektionslæren,  Mutationshypo
thesen og Bastarderingshypothesen, og deres Holdbarhed 
bl iver paa en klar og fængslende Maade belyst og prøvet 
ved Hjælp a f  den moderne Arvelighedslæres Principper. 

Sig.fred [(n udse n. 

Den danske Strand. Naturforhold, Dyre- og Plan tel iv 
ved vore Kyster. Af  Magister M .  A.  R i i s .  1 40 S. st .  Okt .  
Med 222 Bil leder. C.  A .  Reitzels Forlag, København 1 930. 

Denne smukt udstyrede og in teressan te Bog er skrevet 
for a t  t i lfredssti l le de mange Mennesker, der t i lbringer Som
meren el ler en Del deraf ved Hav og Strand og som faar 
I n teresse for den Natur, de færdes i ,  og gerne v i l  vide l idt  
om de Dyr og Plan ter, de finder paa Stranden.  

Man faar klar og god Besked om de forskel l ige Kyst
former og deres Plantevækst, om Strandbredden,  Vader, Marsk,  
om Havets Dyr og Planter og om Fugle, I nsekter og de 
mange andre Dyr paa Stranden.  De tal rige og gode I l lustra
tioner - de fleste er tegnet af Overbibliotekar Svend Dah l  
- forøger i hø j  Grad Bogens Værdi og  gør den  let tere an
vendel ig. Bogens Omslag er prydet med en nydelig Gen
givelse af e t  Maleri af Johannes Larsen ; det fremsti l ler paa 
en smuk og frisk Maade den danske Strand. 

Sigfred Knudsen. 
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Udkomne Hæfter : 

Naturens Verden : 19 3 0. j a n u a r h æ f t e t :  Ot to L . 
Moh r :  D ø d b r i n g e n d e  a r v e fa k t o r e r  h o s  h u s d y r  o g  
m e n n e s k e r ,  El ine Begtrup : R e f l e k s l i v  o g  I n s t i n k t l i v . 

F e b r u a r h æ f t e t :  A. Vedet Taaning : S o r t f u g l e  o g  
f i s k  v e d  I s l a n d , H j . Tallqvist : K o s k m i s k - e l l e r  h ø j d
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L i t t  o m  fy s i k k e n s  t e o r i e r .  
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j u n i -j u l i h æ f t e t :  ] . Clausen : F r e m k a l d e l s e  a f  M u
t a t i o n e r  v e d  R ø n t g e n - o g  R a d i u m b e s t r a a l i n g  I ,  
jens P .  Møller : E n  n y  p e r i o d i s k  K o m e t, J ul ie  M .  Vinter 
Hansen : E n  t r a n s n e p t u n s k  P l a n e t :  

A u g u s t - S e p t e m b e r h æ f t e t :  j .  Clausen : F r e m k a l 
d e l s e  a f  M u t a t i o n e r v e d  R ø n t g e n - o g  R a d i u m b e 
s t r a a l i n g ,  j . Math ias Møl ler : F o r b ry d e l s e  s o m  S k æ b n e, 
j .  P. Andersen : K o r n a r e a l e t  i D a n m a r k 1 90 7 - 1 9 2 7. 

O k t o b e r h æ ft e t :  Gudmund Hatt : S p o r  a f  O l d t i d e n s  
A g e r b r u g  i j y d s k e  H e d e r, S . L . Tuxen : N y e re U n d e r-
s ø g e l s e r  o v e r  M i m i c r y .  

· 

N o v e m b e r h æ f t e t :  Magnus Degerbøl : O m  P a t t e d y r
F a u n a e n  i n d e n  fo r K ø b e n h a v n s  B y g r æ n s e :  H elge 
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I samtl ige H æfter :  F r a  I n s t i t u t i o n e r  o g  F o r e n i n
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Udstopning af 

Fugle og Pattedyr 
b edst og billigst. 

Stort Lager af zoologiske Præparale1· 

t i l  Dekoration og Undervisningsbrng. 

- Forlang Tilbud. -

K o n s e r v a t o r  

Insekt na ale, sorte og hvide. 
Etikeln aale ø Spændenaale. 
Spændetræ ø Tørveplader. 

Ke tscherringe ø Pincetter. :.. 
Samleglas ø Præp aratglas. ; 

Præparerede Insekler. 

.J o h s. L a. r s e n 

St. Torv 10 2 A A R H U S  Telf. 5944 

En sjaelden Fug l  
faar D e  u dst opp et smukk est og b edst i Sk andi navi ens 

st ør st e  Pr æp ar ati onsf orr et ni ng . St ort og fi nt L ag er af 
saavel skin dlagt e som u dst opp ede P att edyr og :Fugl e 

til vi densk abelig Brug. - Lever andør ti l S koler og 
Mu seer i I nd- og U dlandet.  - 111. Pri sli st e  g r a t i s. 

Konservator Hansen, Herning. Tel f. 335. 

r---�- ..-.- �-----....--, 
S p e c i a l fo rret n i n g :  l 

Udstopning og Salg af alle Arter Fugle og mindre 
Pattedyr. 

Til Undervisning anbefales mine Smaafugle l og Mus i Glaskasser - mege t praktiske. 
Alfid meget stort Lager l Bedste Arbejde ! llurtigste Levering l 

Eft er syn og Rep ar ati on ? f  z oologi sk e  S am li ng er u dfør es. l 
_.... Forlang illustreret Katalog og Tilbud, naar De skal købe. 

l 
Konservator Chr. Aaboe Sørensen, 

Teleion Nr. 297. S i l k e b o r g . Vestergade 117. 
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